DANEMARK 18 SCHWEDEN 64

Finen 20 Lund 66
Hans Christian Andersen 22 Malmé 68
Schloss Egeskov 24 Ystad 70

/Arp und Langeland 26 Ale Stenar 70

Dédnemarks Bricken 28  Nationalpark Stenshuvud 72

Kopenhagen 30  Kalmar 74
Hafen und Nyhavn 32  Karlskrona 75
Amalienborg 34  Fika 76
Frederikskirche 34  Oland 78
Rosenborg 36  Nationalpark Bla Jungfrun 80
Straget 37  Nationalpark
Tivoli 38 Gotska Sandon 80
Rathaus 40  Midsommar 82
Christiansborg 40  Gotland 84
Glyptothek 42 Visby 86
Alte Borse 42 Raukar - steinerne Riesen 88

Stevns Klint 44 Stockholm 90

Frederiksborg 46 Kdnigliches Schloss 96

Kathedrale von Roskilde 48 Schloss Drottningholm 96
Grabmaler 48 Norrmalm 98

Nationalpark Kongernes Nordsjalland 50 Gamla Stan 99

Hygge 52 Storkyrkan 100

Kronborg 54 Riddarholmen 100

Bornholm 56 Skansen 101

Man 58 Stadshuset 101

| |
Bibliografische Informationen - HE
http://d-nb.info/1247562719 Higtialslere Gleen E:,H NAE
!



http://d-nb.info/1247562719

Malaren
Nationatpark Tyresta
Stockholmer
Scharenarchipel
Nationatpark Angso
Schloss Gripshotm
Uppsala
Hoga Kusten
Nationalpark Skuleskogen
Umea
Gammelstad

102
102

104
105
106
108
110
110
112
114

FINNLAND

Finnische Westkiiste

Nationalpark Lauhanvouri

Rauma

Aland

Turku

Turku-Archipel

Sauna

Helsinki
Senatsplatz und Dom
Kauppatori
Nationalmuseum
Uspenski-Kathedrale
Kamppi und Felsenkirche
Jean Sibelius
Festung Suomenlinna

Nationalpark Ostlicher
Finnischer Meerbusen

116

18
120
122
124
124
126
128
130
132
134
134
136
138
138
140

142

RUSSLAND

Sankt Petersburg

Peter-und-Paul-Kathedrale

Weifle Nachte

Admiralitat

Kunstkammer

Peter der Grofle

Winterpalast

Winterpalast - Eremitage

Anna Pawlowa

Newski-Prospekt

Alexander Puschkin

Isaakskathedrale

Kasaner Kathedrale

Smolny-Insitut und -Kloster

Auferstehungskirche
Peterhof

Peter-und-Paul-Kathedrale
Lomonossow (Oranienbaum)
Katharinenpalast in Puschkin

Bernsteinzimmer - geschenkt,

geraubt, rekonstruiert
Katharina die Grofle
Pawlowsk
Kaliningrad
Immanuel Kant

144

146
148
150
152
152
154
156
158
160
162
164
166
168
168
170
172
172
174
176

178
179
180
182
182



BALTIKUM

Baltischer Weg
ESTLAND
Nationalpark Lahemaa
Tallinn
Marktplatz und Rathaus
Kalamaja
Alexander-Newski-Kathedrale
Biospharenreservat
Westestnischer Archipel
Hiiumaa
Saaremaa
Nationalpark Vilsandi
Nationalpark Soomaa

LETTLAND

Riga
Altstadt
Rigas Jugendstil: iberraschende
Vielfalt der Formen
Dom St. Marien
Petrikirche
Schwarzhaupterhaus
Riga International Biennial of
Contemporary Art [RIBOCA]
Schloss Rundale

Kurland

184

186

188
190
192
192
193

194
194
196
196
198

200
200

202
204
205
206

208
210
212

LITAUEN
Klaipeda
Kurische Nehrung
Kurische Dérfer:
bunte Hauser, bunte Gérten
Naturreservat Nagliai
Emilia Plater

POLEN

Frische Nehrung
Frombork
Literaturnobelpreistrdgerin
Olga Tokarczuk
Danzig
Rechtstadt
Alter Hafen
Deutschordensschloss
Marienburg
Gdingen und Zoppot
Nationalpark Stowinski
Wolin
Stettin

214
216

218
220
222

224

226
228

230
232
234
234

236
238
240
242
244



DEUTSCHLAND

MECKLENBURG-VORPOMMERN
Usedom

Naturpark Insel Usedom

Historisch-Technisches Museum

Peenemiinde

Kaiserbader

Baderarchitektur an der Ostsee
Rigen

Sellin

Sassnitz

Binz

Biospharenreservat

Sidost-Rigen

Fischfang an der Ostsee

Nationalpark Jasmund

Kap Arkona
Hiddensee
Stratsund

St.-Nikolai-Kirche

Ozeaneum

St.-Marien-Kirche
Nationalpark

Vorpommersche Boddenlandschaft
Fischland-Darf3-Zingst

246

248
250

251
252
252
254
256
256
258

260
260
262
264
266
268
270
270
27

272
274

Rostock
St.-Marien-Kirche
Hanse Sail

Bad Doberan

Warnemiinde

Kihlungsborn

Poel

Kliitzer Winkel

Wismar
Alter Hafen
St.-Nikolai-Kirche
Alter Markt

SCHLESWIG-HOLSTEIN

Liibeck
Trave und Alter Hafen
Die Hanse
Marienkirche
Rathaus
Heiligen-Geist-Hospital
Buddenbrookhaus
Thomas Mann

Liibecker Bucht und
Travemiinde

Fehmarn

Naturpark Holsteinische Schweiz

276
278
278
280
282
282
284
284
286
288
288
290

296
298
300
302
304
304
306
306

308
310
312

Plon und Ploner Seen
Kiel

Kieler Woche
Nord-0Ostsee-Kanal
Schleswig

Dom

Schloss Gottorf
Wikinger in Haithabu
Gliicksburg
Flensburger Forde
Flensburg
Petuhtanten

Ich will nicht an die Ostsee ...

Register

Bildnachweis, Impressum

314
316
316
318
320
322
322
324
326
326
328
330

332
334
336



