

DÄNEMARK

Fünen	20
<i>Hans Christian Andersen</i>	22
Schloss Egeskov	24
Ærø und Langeland	26
<i>Dänemarks Brücken</i>	28
Kopenhagen	30
Hafen und Nyhavn	32
Amalienborg	34
Frederikskirche	34
Rosenborg	36
Strøget	37
Tivoli	38
Rathaus	40
Christiansborg	40
Glyptothek	42
Alte Börse	42
Stevns Klint	44
Frederiksborg	46
Kathedrale von Roskilde	48
Grabmäler	48
Nationalpark Kongernes Nordsjælland	50
<i>Hygge</i>	52
Kronborg	54
Bornholm	56
<i>Møn</i>	58

18 SCHWEDEN

Lund	66
Malmö	68
Ystad	70
Ale Stenar	70
Nationalpark Stenshuvud	72
Kalmar	74
Karlskrona	75
<i>Fika</i>	76
Öland	78
Nationalpark Blå Jungfrun	80
Nationalpark	80
Gotska Sandön	80
<i>Midsommar</i>	82
Gotland	84
Visby	86
<i>Raukar – steinerne Riesen</i>	88
Stockholm	90
Königliches Schloss	96
Schloss Drottningholm	96
Nörrmalm	98
Gamla Stan	99
Storkyrkan	100
Riddarholmen	100
Skansen	101
Stadshuset	101

64

	102	FINNLAND	116	RUSSLAND	144
Mälaren					
Nationalpark Tyresta	102				
Stockholmer Schärenarchipel		Finnische Westküste	118	Sankt Petersburg	146
Nationalpark Ångso	104	Nationalpark Lauhanvouri	120	Peter-und-Paul-Kathedrale	148
Schloss Gripsholm	105	Rauma	122	<i>Weisse Nächte</i>	150
Uppsala	106	Åland	124	Admiralität	152
Höga Kusten	108	Turku	124	Kunstkammer	152
Nationalpark Skuleskogen	110	Turku-Archipel	126	<i>Peter der Große</i>	154
Umeå	110	Sauna	128	Winterpalast	156
Gammelstad	112	Helsinki	130	Winterpalast – Eremitage	158
	114	Senatsplatz und Dom	132	<i>Anna Pawlowa</i>	160
		Kauppatori	134	Newski-Prospekt	162
		Nationalmuseum	134	<i>Alexander Puschkin</i>	164
		Uspenski-Kathedrale	136	Isaakskathedrale	166
		Kamppi und Felsenkirche	138	Kasaner Kathedrale	168
		<i>Jean Sibelius</i>	138	Smolny-Insitut und -Kloster	168
		Festung Suomenlinna	140	Auferstehungskirche	170
		Nationalpark Östlicher		Peterhof	172
		Finnischer Meerbusen	142	Peter-und-Paul-Kathedrale	172
				Lomonossow (Oranienbaum)	174
				Katharinenpalast in Puschkin	176
				<i>Bernsteinzimmer – geschenkt, geraubt, rekonstruiert</i>	178
				<i>Katharina die Große</i>	179
				Pawlowsk	180
				Kaliningrad	182
				<i>Immanuel Kant</i>	182

BALTIKUM	184	LITAUEN	
		Klaipeda	214
<i>Baltischer Weg</i>	186	Kurische Nehrung	216
ESTLAND		<i>Kurische Dörfer:</i>	
Nationalpark Lahemaa	188	<i>bunte Häuser, bunte Gärten</i>	218
Tallinn	190	Naturreservat Nagliai	220
Marktplatz und Rathaus	192	<i>Emilia Plater</i>	222
Kalamaja	192		
Alexander-Newski-Kathedrale	193	POLEN	224
Biosphärenreservat			
Westestnischer Archipel	194	Frische Nehrung	226
Hiiumaa	194	Frombork	228
Saaremaa	196	<i>Literaturnobelpreisträgerin</i>	
Nationalpark Vilsandi	196	<i>Olga Tokarczuk</i>	230
Nationalpark Soomaa	198	Danzig	232
		Rechtstadt	234
LETTLAND		Alter Hafen	234
Riga	200	Deutschordensschloss	
Altstadt	200	Marienburg	236
<i>Rigas Jugendstil: überraschende</i>		Gdingen und Zoppot	238
<i>Vielfalt der Formen</i>	202	Nationalpark Słowiński	240
Dom St. Marien	204	Wolin	242
Petrikirche	205	Stettin	244
Schwarzhäupterhaus	206		
<i>Riga International Biennial of</i>			
<i>Contemporary Art (RIBOCA)</i>	208		
Schloss Rundale	210		
Kurland	212		

DEUTSCHLAND					
	246	Rostock	276	Plön und Plöner Seen	314
		St.-Marien-Kirche	278	Kiel	316
MECKLENBURG-VORPOMMERN		<i>Hanse Sail</i>	278	<i>Kieler Woche</i>	316
Usedom	248	Bad Doberan	280	<i>Nord-Ostsee-Kanal</i>	318
Naturpark Insel Usedom	250	Warnemünde	282	Schleswig	320
Historisch-Technisches Museum		Kühlungsborn	282	Dom	322
Peenemünde	251	Poel	284	Schloss Gottorf	322
Kaiserbäder	252	Klützer Winkel	284	<i>Wikinger in Haithabu</i>	324
<i>Bäderarchitektur an der Ostsee</i>	252	Wismar	286	Glücksburg	326
Rügen	254	Alter Hafen	288	Flensburger Förde	326
Sellin	256	St.-Nikolai-Kirche	288	Flensburg	328
Sassnitz	256	Alter Markt	290	<i>Petuhanten</i>	330
Binz	258				
Biosphärenreservat		SCHLESWIG-HOLSTEIN			
Südost-Rügen	260	Lübeck	296	Ich will nicht an die Ostsee ...	332
<i>Fischfang an der Ostsee</i>	260	Trave und Alter Hafen	298	Register	334
Nationalpark Jasmund	262	<i>Die Hanse</i>	300	Bildnachweis, Impressum	336
Kap Arkona	264	Marienkirche	302		
Hiddensee	266	Rathaus	304		
Stralsund	268	Heiligen-Geist-Hospital	304		
St.-Nikolai-Kirche	270	Buddenbrookhaus	306		
Ozeaneum	270	<i>Thomas Mann</i>	306		
St.-Marien-Kirche	271	Lübecker Bucht und			
Nationalpark		Travemünde	308		
Vorpommersche Boddenlandschaft	272	Fehmarn	310		
<i>Fischland-Darß-Zingst</i>	274	Naturpark Holsteinische Schweiz	312		